
Pag. 1 di 4 
 
 

 
 
 
 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE   
 

N. 18 del  23.03.2023 
 

OGGETTO: Fondo strategico territoriale - seconda classe di azioni. Concessione 
contributo al Comune di Panchià per la realizzazione di una centralina idroelettrica sul rio 
Cavelonte. 
 
 
L'anno duemilaventitre il giorno ventitre del mese di marzo alle ore 09:00  nella sede della 

Comunità di Cavalese, il sig. Giovanni Zanon, nella sua qualità di Presidente della Comunità 
Territoriale della val di Fiemme, eletto con delibera del Consiglio dei Sindaci nr. 1 dd. 

01.09.2022, con l’assistenza del Segretario Reggente della Comunità dott.ssa Luisa 
Degiampietro, emana il seguente decreto. 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
 
 
Ricordato che ai sensi del comma 2 quinquies dell’articolo 9 della Legge provinciale 16 giugno 
2006, n. 3 e ss.mm.ii., è istituito un fondo presso le Comunità - di seguito definito FONDO 
STRATEGICO TERRITORIALE - alimentato da risorse provinciali in materia di finanza locale e da 
risorse comunali per la promozione dello sviluppo locale attraverso due Classi di azioni congiunte, 
Adeguamento della qualità/quantità dei servizi e Progetti di Sviluppo Locale. 
  
Dato atto che con delibera della Giunta provinciale n. 1234 del 22/07/2016 “Fondo strategico 
territoriale di cui all'articolo 9, comma 2 quinquies della L.P. 3/2006 e ss.mm.ii - Riparto tra le 
Comunità e modalità di utilizzo” sono stati approvati i criteri e le modalità gestionali del Fondo 
Strategico Territoriale stabilendo che lo stesso fosse suddiviso in due Classi di azioni: 

• la 1^ Classe, disciplinata dal p.to 2a dell’Allegato 1, promuove con risorse conferite dai 
Comuni opere per “Adeguamento della qualità/quantità dei servizi” mentre 

• la 2^ Classe, disciplinata dal p.to 2b dell’Allegato 1, promuove con risorse attribuite dal 
bilancio provinciale opere per “Progetti di sviluppo locale”; 

  
Dato atto che la succitata delibera provinciale assegna alla Comunità territoriale della val di 
Fiemme, quale riparto territoriale, € 3.313.990,84.- per progetti di sviluppo locale. 
  
Ricordato peraltro che nell’”Intesa” sottoscritta il 26.10.2016 sub. Rep. n. 39 tra la Comunità e dieci 
Comuni di Fiemme, con la quale sono state ripartite le risorse comunali destinate al finanziamento 
degli interventi rientranti nella prima classe di azioni, è stato convenuto altresì di destinare alla 
seconda classe di azioni – progetto di sviluppo l’importo di € 630.772,67, che quindi vanno ad 
accrescere il finanziamento provinciale sopra citato, portandolo ad un totale di € 3.944.763,51. 
  

18-2023 - Decreti del Presidente



Pag. 2 di 4 
 
 

Dato atto che con provvedimento di Giunta provinciale n. 2310 del 16/12/2016 “Modifiche alla 
deliberazione della Giunta Provinciale n. 1234 di data 22 luglio 2016: proroga termine 
approvazione schemi accordo di programma e definitiva concessione della risorse assegnate” 
vengono definitivamente concesse le risorse stabilite nella precedente deliberazione dando 
contestualmente atto che le stesse “devono essere finalizzate ad investimenti con vita utile di 
almeno dieci anni”. 
  
Richiamata la delibera del Consiglio di Comunità n. 12 del 28 luglio 2017 avente ad oggetto 
“Fondo Strategico territoriale - Progetti di Sviluppo locale - Accordo di programma”  con la quale è 
stato approvato lo schema di “Accordo di programma per lo sviluppo locale e la coesione 
territoriale” attuativo del Fondo Strategico territoriale - Seconda classe di azioni – progetti di 
sviluppo locale, di cui all’art. 9 comma 2 quinquies della L.p. 3/2006 e s.m., contenente le opere 
oggetto del Fondo Strategico Territoriale 2^Classe di azioni, gli importi previsti e gli adempimenti 
delle amministrazioni coinvolte, successivamente approvato con Decreto del Presidente di 
Comunità n. 5 del 24 maggio 2018 e divenuto efficace con la pubblicazione sul B.U.R. n. 22 del 
31/05/2018. 
  
Dato atto che l’Accordo di programma, all’art. 4, disciplina compiutamente la fase del 
finanziamento degli interventi e le relative modalità operative. 
 
Dato atto che nell’elenco degli interventi individuati dall’Accordo di programma – seconda classe di 
azioni - è compreso l’intervento: Comune di Panchià “Realizzazione di una centralina idroelettrica 
sul rio Cavelonte”, per i seguenti importi: 
 

Importo contributo massimo Fondo Strategico territoriale 
seconda classe (risorse quota B) 

(quota a carico PAT) 

Fondo Strategico territoriale seconda 
classe (risorse quota A) 

(quota “avanzi dei comuni”) 

€ 1.000.000,00- € 644.664,01 € 355.335,99 

 
 
Vista ora la lettera prot. 856 del 09.03.2023 del Comune di Panchià, ns. prot. 1971, con la quale il 
Comune chiede la formale concessione del finanziamento del F.S.T. sull’opera in oggetto, la 
successiva integrazione di estratti progettuali trasmessi in via breve, nonché richiamata la 
deliberazione del consiglio comunale n. 29 dd. 29.12.2022 di approvazione in linea tecnica del 
progetto esecutivo, che prevede una spesa complessiva pari ad euro 5.600.000,00 di cui euro 
3.925.489,02 per lavori oltre ad euro 44.386,38 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
(complessivi euro 3.969.875,40) ed euro 1.630.124,60 per somme a disposizione. 
 
Dato atto che, come si evince dall’ “Avviso esplorativo per manifestazione d'interesse a partecipare 
alla procedura negoziata ai sensi dell'art. 62 e ss. del d.lgs. 50/2016 dd. 18.04.2016 e s.m.i., per la 
ricerca di un associato in partecipazione per la realizzazione dell’opera di realizzazione della 
centrale idroelettrica ad acqua fluente sul rio Cavelonte in c.c. Panchià”, pubblicata sul sito 
dell’ente, “L’apporto dell’ente associato Comune di Panchià ammonta a € 1.215.000,00, di cui € 
800.000,00 saranno conferite all’impresa al termine dei lavori, mentre € 415.000,000 sono somme 
già impegnate da parte dell’Amministrazione nel corso degli anni che l’ente non intende 
recuperare”. 
 
Preso atto che il Comune ha presentato anche il crono-programma dei lavori, che avranno la 
durata di gg. 362 (previsto inizio lavori aprile 2023 e fine lavori aprile 2024). 
  
Vista la regolarità della documentazione trasmessa, integrata e reperita sul sito del Comune e 
ritenuto pertanto di poter deliberare la concessione del contributo sul F.S.T. nell’importo stabilito di 
complessivi € 1.000.000,00. 
  
Richiamata la delibera del Comitato Esecutivo n. 55 del 21/06/2018 che ha fissato le modalità 
operative per la ammissione, concessione ed erogazione dei finanziamenti, ulteriori rispetto a 
quanto già previsto dall’art. 4 del citato Accordo di Programma. 
 
Richiamate le seguenti fonti legislative: 



Pag. 3 di 4 
 
 

• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”, 
• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige; 
• LP. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979. e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli Enti Locali al D.Lgs. 
118/2011”; 

• D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 
2 della L. 05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2; 

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali). 
 
Visti inoltre: 

• deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 15 di data 19.12.2022 di "Approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 e del Bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025." 

• decreto del Presidente n. 51 di data 29.12.2022 di "Approvazione del piano esecutivo di 
gestione 2023-2025 - art. 169 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m." 

• deliberazione del Consiglio della Comunità n. 17 di data 30/08/2018, da ultimo modificata 
con decreto del Commissario n. 77 di data 17.08.2021, con la quale è stato approvato il 
Regolamento di Contabilità. 

 
Acquisti preventivamente, sulla proposta di decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni 
dell'art. 185 della L.R. 2/2018.  
 
Dato atto che è stata acquisita agli atti la dichiarazione di non sussistenza di situazioni di conflitto 
di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 
del Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità. 
 
Ritenuto di dover dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’articolo 183, comma 4, della L.R. 3.5.2018 n. 2, considerato   
 

DECRETA 
 
1. di dare atto che il Comune di Panchià ha approvato la documentazione e richiesto la 
concessione del finanziamento del progetto esecutivo per la “Realizzazione di una centralina 
idroelettrica sul rio Cavelonte”, che comporta una spesa 5.600.000,00 di cui euro 3.925.489,02 per 
lavori oltre ad euro 44.386,38 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (complessivi euro 
3.969.875,40) ed euro 1.630.124,60 per somme a disposizione, il cui costo viene assunto dall’ente 
per € 1.215.000,00; 
 
2. di dare atto che l’importo ammissibile a finanziamento, previsto dall’Accordo di programma del 
24 maggio 2018, è determinato in € 1.000.000,00; 
 
3. di disporre, per quanto esposto in premessa, la concessione al Comune di Panchià, a valere sul 
Fondo Strategico Territoriale – 2^ classe di azioni, del finanziamento di complessivi € 1.000.000,00 
dando atto che tale importo è composto da € € 644.664,01 quale quota risorse F.S. quota B (fondi 
provinciali) e da € 355.335,99 quale quota risorse F.S. quota A (confluita dalla prima classe di 
azioni – avanzo dei comuni); 
 
4. di fissare il termine massimo per l’avvio della procedura di affidamento dei lavori in 1 (un) anno 
dalla data del presente provvedimento di concessione del finanziamento, e di stabilire che il 
Comune, a seguito dell’aggiudicazione dell’opera, dovrà trasmettere alla Comunità il crono-
programma aggiornato dell’opera; 
 
6. di stabilire che entro 6 mesi dall’ultimazione dell’opera il Comune dovrà presentare alla 
Comunità l’atto di approvazione della contabilità finale con il verbale di collaudo o il certificato di 
regolare esecuzione dei lavori; 
 



Pag. 4 di 4 
 
 

7. di dare atto che ogni altro aspetto non dettagliato dal presente provvedimento è disciplinato 
dall’Accordo di Programma e dalla delibera di Comitato Esecutivo n. 55 del 21/06/2018; 
 
8. di trasmettere copia del presente provvedimento al Comune interessato; 
 
9. di demandare a successiva Determinazione del Responsabile del Servizio Affari Generali 
l’impegno della spesa e l’accertamento della relativa entrata; 

 
10. di dichiarare immediatamente esecutivo il presente decreto per motivi di urgenza ai sensi 
dell’art. 183 comma 4 della L.R. 2/2018, per i motivi indicati in premessa. 
 
 
 
 

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità, 

entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199; 
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art. 41 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104. 
 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

IL SEGRETARIO REGGENTE IL PRESIDENTE 
dott.ssa Luisa Degiampietro sig. Giovanni Zanon 

 
 

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 
 

 
Pubblicato all'albo telematico della Comunità sul sito www.albotelematico.tn.it   per dieci (10) giorni consecutivi dal  
23.03.2023 
 
Provvedimento esecutivo dal 23.03.2023 
 

 
Cavalese, li  23.03.2023 

Il Segretario Reggente 
dott.ssa Luisa Degiampietro 

 
 
 
 

http://www.albotelematico.tn.it/

